

04-0022-11(267)

KOPI

§ 20 Spm. S 1847:

Vil ministeren stoppe farcen med at udflytte Søværnets Kortarkiv fra Flådestation Frederikshavn, der er meget ulogisk, meget lidt gennemtænkt og til stor gene for medarbejderne, samt medfører et meget stort kompetencetab for forsvaret.?

Forslag til besvarelse:

SVAR 1:

Jeg vil gerne indledningsvis henlede opmærksomheden på mine besvarelser af tidligere spørgsmål S49 og S245 og i den forbindelse sige, at det som led i Aftalen (af 10. juni 2004) om forsvarets ordning 2005-2009 indgået imellem Venstre, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne, blev besluttet, at forsvarets støttestruktur skal gennemgå en kraftig reduktion, således at den operative struktur kan styrkes. Dette sker blandt andet ved at gennemføre stordrift, hvor dette er mest rationelt. Kort- og publikationsforvaltning er et oplagt område til det.

Det berørte personel ved Søværnets Kortdepot i Frederikshavn har i forbindelse med bemanningen af den fremtidige støttestruktur haft mulighed for at fortsætte i tilsvarende stillinger ved den nye kort- og publikationsforvaltning i Korsør.

Personellet fra Frederikshavn har imidlertid valgt ikke at tage imod tilbuddet om ansættelse i Korsør, hvorfor forsvaret derfor er nødsaget til at besætte de fremtidige stillinger til anden side. Skulle dette medføre et kortvarigt dyk i kompetence inden for den manuelle rettelser af søkort på depotniveau, vil det ikke have indflydelse på den operative virksomhed i søværnet, idet

HENLAGT

oplysningerne tilgår til søværnets sejlene enheder uændret.

Søværnets Kortdepot flytter derfor fra Frederikshavn til Korsør, hvor det samles sammen med den øvrige kort- og publikationsforvaltning i forsvaret. Det er en beslutning som jeg ikke ser behov for at ændre på.

Må jeg erindre Hr. Bjarne Laustsen om, at han på et tidligere tidspunkt - i en lignende situation omkring flytning af Auderødlejren til Frederikshavn, netop har rost mig for at stå fast overfor de beslutninger, der er taget i forbindelse med forliget.

SVAR 2:

Forsvarets Personeltjeneste har oplyst mig om, at der på Søværnets Kortdepot i Frederikshavn i alt er 7 medarbejdere, som alle er blevet spurgt, hvorvidt de ønskede at komme i betragtning til en stilling i Forsvarets Materieltjeneste i den nye kort- og publikationsforvaltning i Korsør. Alle har fastholdt, at de ikke ønskede at flytte geografisk.

Det har været muligt at finde andet job til 2 af de 7 medarbejdere i det geografiske nærområde – det vil sige, at de ikke længere skal være beskæftiget som søkortrettere.

Endvidere er der 2 medarbejdere, der har søgt frivillig fratreden. Én ansøgning er allerede imødekommet.

[Tidspunktet for overførsel af personellet til Forsvarets Materieltjeneste i Korsør, har desværre vist sig at være fejlagtig oplyst til Forsvarets Personeltjeneste, idet opgaverne først planlægges overført 1. januar 2007.

Forsvarets Personeltjeneste har derfor tilbudt at ændre afskedigelsesdatoen til 31. december 2006, for de medarbejdere, der måtte ønske det.]

SVAR 3:

Jeg vil endnu engang gerne understrege, at dette ikke bare er en flytning af søværnets kortdepot fra Frederikshavn til Korsør; men en samling af en række funktioner inden for kort og publikationer for hele forsvaret.

Funktionerne fra kortdepotet i Frederikshavn er bare en lille del af den samlede opgavemængde. Ved samling af forsvarets kort og publikationer i Korsør, vil forsvaret også indføre nye procedurer og arbejdsrutiner, herunder i videst mulige omfang udnytte de teknologiske hjælpemidler, der er til rådighed.

Inden for søkortområdet vil dette f.eks. medføre, at de ugentlige søkortrettelser, der modtages fra Kort- og Matrikelstyrelsen, vil blive udsendt digitalt, hvor dette er muligt og i meget større udstrækning end det er tilfældet i dag.

SVAR 4:

Jeg vil endnu engang gerne anskueliggøre hvilke personel dimensioner, vi taler om, når det drejer sig om arbejdspladser for netop spørgsmålsstillerens område.

Ser vi samlet på det, så var antallet af arbejdspladser i Nordjylland ved udgangen af 2004, afslutningen på forsvarsforliget for 2000-2004, ca. 4360 fastansatte årsværk i forsvaret. Ved udgangen af det nu gældende forsvarsforlig for 2005-2009 vil forsvaret have ca. 4860 fastansatte årsværk i Nordjyllands Amt, svarende til en forøgelse på ca. 500 fastansatte årsværk.

Endelig skal det bemærkes, at mere end 20 % af samtlige fastansatte i forsvaret, og mere end 50 % af alle fastansatte i forsvarets stabs- og støttestruktur, vil være ansat i Nordjyllands Amt i år 2009.

Spm. nr. S 49 stillet i Folketingets spørgetid den 2. marts 2005:

Til forsvarsministeren af:

Bjarne Laustsen (S):

»Vil ministeren stoppe udflytningen af gode nordjyske arbejdspladser ved forsvaret i Nordjylland?«

Skriftlig begrundelse

Det drejer sig om arbejdspladser ved søkortarkivet i Frederikshavn Havn og hækkort i Hjørring samt et par arbejdspladser ved flyvevåbnet i Karup. Under valgkampen kom det frem, at forsvaret ønsker disse arbejdspladser overført til Korsør. Det lyder totalt ulogisk, da ingen af disse funktioner findes i Korsør i dag. Det vil være misbrug af skatteborgernes penge, da der lige er etableret et nyt kontor i Frederikshavn til søkortarkivet. Det ville derfor være naturligt, at alle aktiviteterne fortsat er koncentreret på flådestationen i Frederikshavn. Det er misbrug af skatteydernes penge, da man for kort tid siden har etableret et nyt søkortarkiv på flådestationen i Frederikshavn.

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Det første spørgsmål er til forsvarsministeren, og jeg kan se, at han er på plads.

Det er hr. Bjarne Laustsen for en begrundelse.

Bjarne Laustsen (S):

Jeg har tilladt mig også at give en skriftlig begrundelse for spørgsmålet, for ud over gode nordjyske arbejdspladser drejer det sig specifikt om de kort, som man udarbejder ved forsvaret. Der er i dag stillinger, en seks stykker, i Frederikshavn. Der er mig bekendt fire i Hjørring, og et par stykker i Karup vedrørende flyvevåbnet.

Jeg har så forstået på en udmelding fra forsvaret, at man nu ønsker at flytte de job, de gode job, til Korsør. Det er en aktivitet, man ikke har i forvejen, og tidligere har det været sådan, at man ikke havde dubletter af nogen af de her forskellige funktioner, men de skulle samles i enheder.

Det kan sådan set være meget godt, men det, jeg ikke forstår, er, hvorfor jobbene skal flyttes fra Nordjylland til Korsør. Det hænger selvfølgelig også sammen med, at regeringen var ude at give alverdens løfter i forbindelse med sidste folketingsvalg, og alt imens man sidder og taler om det, ser det altså ud til, at man vil flytte de gode nordjyske arbejdspladser.

Forsvarsministeren (Søren Gade):

Tak for spørgsmålet.

Jeg kan jo sådan set godt forstå hr. Bjarne Laustsens bekymring og andres bekymring for beskæftigelsen i Nordjylland. Det er jo netop også den bekymring, der afspejler sig i forordningen om forsvaret - det forlig, vi netop har indgået, som gælder for perioden 2005-2009. Det har jo været forligspartiernes hensigt, herunder også Socialdemokraterne, at øge antallet af arbejdspladser i Nordjylland, og det er faktisk også lykkedes.

Kl. 13.05

Forsvaret står over for at skulle gennemføre en kraftig reduktion af det, vi kalder stabs- og støttestruktur, for at opbygge en operativ struktur til fremtiden, som muliggør udsendelse af op til 2.000 soldater. Reduktionen i det, vi kalder stabs- og støttestrukturen, medfører, at en række områder bliver samlet, og det bliver løst på anden vis end i dag.

Et af disse områder er forvaltningen af forsvarets kort og publikationer, idet en samling af disse

forvaltninger vil tilgodese en rationel drift, hvor der tilsikres en udnyttelse af fælles ressourcer i form af kurerer i administrationen. Placeringen af kort- og publikationsforvaltningen i Korsør er foretaget ud fra hensynet om størst mulig udnyttelse af eksisterende faciliteter for så vel kort- som publikationsområdet, der i dag er værnsspecifikke, altså under de tre værn og decentraliseret.

Med den planlagte sammenlægning er der således tale om, at en række geografisk spredte funktionaliteter samles, og placeringen i Korsør indebærer færrest mulige personelrokinger. Og der er altså tale om omkring syv årsværk, som så skal flyttes fra Frederikshavn til Korsør.

Ser vi samlet på det, må antallet af arbejdspladser i Nordjylland med udgangen af 2004, altså slutningen af det forlig, der hedder 2000-2004, være ca. 4.360 fastansatte årsværk. Ved udgangen af det forlig, vi netop har indgået med bl.a. Socialdemokraternes stemmer, vil forsvaret have ca. 4.860 årsværk i Nordjyllands Amt svarende til en forøgelse - jeg gentager: en forøgelse - på ca. 500 fastansatte årsværk i Nordjylland. Sluttelig skal jeg bemærke, at mellem 20 og 25 pct. af samtlige fastansatte i Danmarks forsvar er ansat i Nordjylland; at ca. 50 pct. af alle i forsvarets stabs- og støttestruktur vil være ansat i Nordjyllands Amt, når vi når frem til enden af det her forlig, vi netop har indgået, altså

i 2009. Derfor kan jeg sige til hr. Bjarne Laustsen, at der er taget højde for den

beskæftigelsesmæssige situation, man har

i Nordjylland. Der er ikke tale om, at man flytter gode nordjyske arbejdspladser væk fra

Nordjylland. Der er tale om, at man flytter gode arbejdspladser til Nordjylland, og det giver altså i alt ca. 500 med udgangen af 2009.

Bjarne Laustsen (S):

Jeg kan forstå på forsvarsministeren, at det er en ren tilståelsessag. Selv om vi har sagt, der kommer så og så mange flere job, benytter man sig alligevel her først på året af at fjerne nogle job. Ud over det ligger der en nednormering i forhold til de funktioner, der ligger på de forskellige søkortarkiver og hærens og flyvevåbnets arkiv.

Det, jeg bare mangler at få at vide af forsvarsministeren, er, hvorfor man flytter de job. Jeg vil også gerne bede forsvarsministeren om at bekræfte, at det ikke har været en del af forliget. Det har ikke været nævnt for nogen, at man overvejede at flytte f.eks. søkortarkivet.

Skulle vi endelig komme med en indrømmelse, kan det meget vel være, at forsvarsministeren kan have ret i, at det er en god idé at samle det, men hvorfor så ikke samle det i Frederikshavn, hvor man sidste år har brugt 4,5 mio. kr. på at istandsætte en bygning? Hvis man vil samle alle funktionerne - de kan være der - så forstår jeg simpelt hen ikke, hvis man kommer til den konklusion, at det er fornuftigt nok at samle det, hvorfor det så lige skal være i Korsør.

Forsvarsministeren (Søren Gade):

Jeg er nødt til at sige, at i forbindelse med det her forsvarsforlig bliver der samlet rigtig mange stabs- og støttefunktioner. Det er sådan, at det, der ligger i dag, ligger under hæren. Søværnet og flyvevåbnet bliver nu sammenlagt, således at man har en funktion ét sted i forsvaret, og det betyder så, at man jo så er nødt til at flytte nogle forskellige funktioner.

Jeg er nødt til at sige til hr. Bjarne Laustsen, at uagtet at hr. Bjarne Laustsen gerne så, at hele det danske forsvar blev lagt i Nordjylland, har vi jo netop villet sikre os, at forsvaret er til stede i hele landet, og at der vil ske en udflytning af statslige arbejdspladser ikke alene til Nordjylland - ikke alene til Nordjylland - men til andre steder i Danmark. Det er sådan, at Frederikshavn vil have et plus på godt og vel 40 årsværk. I Aalborg vil man få godt og vel mellem 400 og 500 årsværk.

Så er jeg nødt til at sige til hr. Bjarne Laustsen:

Dette, at vi flytter de syv stillinger fra Frederikshavn, er ikke et tegn på, at regeringen eller forligskredsen har opgivet Nordjylland. Det er et tegn på, at det var bedst og billigst at flytte lige

netop den funktion til Korsør, og der sker så det, at Nordjylland og Frederikshavn vil få andre arbejdspladser.

Bjarne Laustsen (S):

Jeg vil godt takke for svaret, men jeg forstår det simpelt hen ikke. En ting er, at vi har et forlig, noget andet er, at jobbene siver lige så stille væk fra Nordjylland. Det gjorde de også i sidste periode, og derfor er det væsentligt, selv om det måske kun drejer sig om syv job, at holde fast i hvert eneste af dem.

Jeg tror, der er en generel linje i det her. Under valgkampen sagde statsministeren, at nu skal I beskæftige jer med det, I er gode til i Nordjylland, og det er turisme. Derfor skal I heller ikke have noget lægestudium eller noget andet.

Kl. 13.10

Så kan jeg bare ikke forstå, at forsvarsministeren så følger op der og sørger for, at der bliver fjernet nogle job. Man har netop i valgkampen på baggrund af lukningen af svineslagteriet i Hjørring osv. lovet os, at man ville tilgodese den nordjyske landsdel.

Det er rigtigt, og vi har noteret os, at der også kommer flere job, men det, man laver her, er det største flyttecirkus, man nogen sinde har lavet i forsvarrets historie.

Så mangler jeg at få forklaret, hvorfor det egentlig ikke kan lade sig gøre i Frederikshavn, når nu man har etableret deroppe.

Jeg vil også gerne se en økonomisk redegørelse for, at det skulle være billigere og mere fornuftigt at flytte folk fra Jylland til Korsør, når de nu alle sammen i dag er ansat i Jylland.

Forsvarsministeren (Søren Gade):

Jeg er jo en lille smule overrasket over at høre hr. Bjarne Laustsen. Man skulle ikke tro, at hr. Bjarne Laustsen tilhørte et parti, som med stor ildhu og entusiasme har deltaget i forsvarsforligsforhandlingerne og sådan set været med til at indgå det forsvarsforlig, som forsvaret i øjeblikket arbejder under.

Det er således, at der i forligsforhandlingerne har været enighed om, at man skulle tilgodese det, man herovre fra København kan kalde udkantssområderne, det vil sige, at vi flytter statslige arbejdspladser ud. Det har vi gjort også til Nordjylland.

Vi må også se, at med det uændrede budget, som forsvaret skal arbejde under, bliver vi nødt til at røke rundt i forsvaret. Vi bliver nødt til at skabe et økonomisk råderum, som gør, at vi kan opfylde de mål, vi har sat os, nemlig udsendelsen af 2.000 soldater.

Det gør altså, at stabs- og støttestrukturen som udgangspunkt vil være mindre i 2009, og det er det, der gør, at man har flyttet så mange arbejdspladser op til Nordjylland med udgangen af 2009, så omkring 50 pct. af den samlede stabs- og støttestruktur vil ligge i Nordjyllands Amt, ligesom der vil være op til 500 nye arbejdspladser.

Her er jeg nødt til at sige til hr. Bjarne Laustsen: Ja, det er beklageligt for de mennesker, det rammer, at der er syv mennesker, der skal flytte fra Frederikshavn til Korsør. Men jeg må så sige, at der vil blive rigtig mange hundreder, der skal flytte. Bl.a. har vi en operation, der går på, at man flytter Hærens Materielkommando fra Hjørring til Københavnsområdet, samtidig med at vi flytter nogle folk den anden vej.

Det er altså en af konsekvenserne af det forlig, som er lavet, og som er indgået med bl.a. Socialdemokraterne. Derfor vil jeg da bede hr. Bjarne Laustsen tage det op i forligskredsen, hvis hr. Bjarne Laustsen ikke mener, at det forlig, som andre i partiet har indgået ...

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Hr. forsvarsminister, taletiden er udløbet for længst. Jeg forstår godt, at man er ivrig. Og så hr. Laustsen for et sidste spørgsmål til forsvarsministeren.

Bjarne Laustsen (S):

Jeg tror inderligt, at forsvarsministeren er enig i, at det er beklageligt med hver eneste, der på baggrund af sit job må flytte fra en landsdel. Der kan nogle gange være en god begrundelse for det, og det ville der også være, hvis man flyttede dem f.eks. til Frederikshavn, hvor man har investeret i faciliteterne.

Det er derfor, jeg spørger: Kan vi så ikke få at vide, hvad det eventuelt ville koste at bibeholde det i Frederikshavn frem for at flytte det til Korsør, hvor man ingenting har i dag? Det er jo det, der er problematisk.

At man så har indgået et forlig, det accepterer jeg. Men det virker ikke logisk at lave det største flyttecirkus i forsvarshistorie og flytte nogle folk fra HMAK. Det kunne være udmærket at lave nogle virtuelle arbejdspladser og samle ledelsen, men masser af de ting, som forsvaret selv har foreslået, f.eks. Pentagonløsningen, kunne ikke blive til noget.

Det kunne heller ikke blive til noget at flytte Forsvarskommandoen, hvor HMAK skulle flyttes til Vedbæk. En masse af de forudsætninger, som er stillet op, er blevet brudt. Jeg har også hørt, at det vil koste 160 mio. kr. mere at flytte HMAK, end man havde regnet med.

Uanset at vi har et forlig, så tror jeg også, at forsvarsministeren vil forholde sig konkret til sådan nogle kritikpunkter. Og jeg vil bare gerne have at vide, hvorfor det ikke kan være i Frederikshavn frem for i Korsør.

Forsvarsministeren (Søren Gade):

I forbindelse med forliget har man kigget på de faciliteter, der er. Jeg har på et tidligere tidspunkt skullet stå hernede

i Folketingssalen og diskutere med en af hr. Bjarne Laustsens partifæller, hvorfor man nu skulle flytte Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole til det nordjyske. Der var der altså uenighed blandt hr. Bjarne Laustsens partifæller om det rigtige i nu at flytte den til Nordjylland. Jeg tror ikke, at hr. Bjarne Laustsen har noget imod, at vi flytter en del arbejdspladser til Nordjylland, men så er hr. Bjarne Laustsen altså nødt til også at acceptere, at nogle af de stillinger og nogle af de funktioner, der i dag ligger i Nordjylland, bliver flyttet væk fra Nordjylland til andre steder. Det er jo ikke noget, vi har siddet og raflet om, hverken ovre i ministeriet eller i forligskredsen, men der ligger rent faktisk faglige og saglige begrundelser for de flytninger, der vil blive foretaget. Og jeg skal give hr. Bjarne Laustsen det tilsagn, at de spørgsmål, som hr. Bjarne Laustsen måtte have af økonomisk karakter omkring flytninger, kan hr. Bjarne Laustsen bare stille. Jeg skal gerne svare på dem, og så vil jeg bede hr. Bjarne Laustsen også udnytte den mulighed, der er, rent faktisk også at tale med de af hans partimedlemmer, som sådan set har været med til at vedgå sig det forsvarsforlig og træffe de beslutninger, som forsvaret nu arbejder efter frem mod 2009.

Kl. 13.15

Hermed sluttede spørgsmålet.

Spørgsmål S 245:

”Vil ministeren redegøre for de saglige, faglige og økonomiske forhold, der kan begrunde, at forsvaret samler sine kortarkiver i Korsør frem for i Frederikshavn, hvor man netop har etableret en bygning til 4,5 mio. kr. til formålet, idet der henvises til ministerens svar på spørgsmål nr. S 49 i Folketingets spørgetid den 2. marts 2005?”

Svar:

Forsvarskommandoen har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Forsvarets støttestruktur skal gennemgå en kraftig reduktion for at kunne tilvejebringe det fremtidige behov for operative enheder. Dette sker blandt andet ved at gennemføre stordrift, hvor dette er mest rationelt. Forsvaret har udpeget kort- og publikationsforvaltningen til et sådan område.

Forsvaret flytter således Søværnets Kortdepot fra Frederikshavn til Korsør, hvor det samles i kort- og publikationsforvaltningen. Tilsvarende samles hærens og flyvevåbenets kortdepoter og publikationsforvaltninger samme sted.

Den nuværende bygning, som anvendes af Søværnets Kortdepot på Flådestation Frederikshavn, kan ikke rumme forsvarets samlede kort- og publikationsbeholdning. Placeringen i Korsør udnytter ledige faciliteter i eksisterende bygning og medfører færrest mulige personflytninger.

Den fremtidige kort- og publikationsforvaltning vil arealmæssigt skulle anvende et areal, der er 7½ gange større end den i spørgsmålet anførte bygning. Det er derfor også økonomisk mest fordelagtigt at anvende den eksisterende bygning i Korsør, der lever op til dette krav.

Søværnets Kortdepot er placeret i en nyrenoveret bygning på Flådestation Frederikshavn. Bygningen vil, når den er rømmet, indgå i etableringen af forsvarets fremtidige myndigheder i Frederikshavn.”